



Sede in Piazza Cavour – Palazzo di Giustizia

Cod.Fiscale 80230130587

Partita Iva 11275481007

CONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2014

BILANCIO PREVENTIVO 2015



ORGANI SOCIALI

Mauro VAGLIO
Pietro DI TOSTO
Antonino GALLETTI

Presidente
Consigliere Segretario
Consigliere Tesoriere

Consiglieri:

Riccardo BOLOGNESI
Fabrizio BRUNI
Alessandro CASSIANI
Domenico CONDELLO
Antonio CONTE
Mauro MAZZONI
Aldo MINGHELLI
Roberto NICODEMI
Livia ROSSI
Matteo SANTINI
Mario SCIALLA
Isabella Maria STOPPANI

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Laura Bellicini
Valentina Adornato
Maurizio Nenna

Presidente
Componente
Componente

DELEGATI ROMANI AL CONSIGLIO NAZIONALE FORENSE

Donatella Cere'

DELEGATI ROMANI ALLA CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA FORENSE

Carlo Giacchetti, Paolo Nesta, Francesco Notari, Giancarlo Renzetti

DELEGATI ROMANI ALL'ORGANISMO UNITARIO DELL'AVVOCATURA

Stefano Radicioni (Segretario), Cristina Bonanno, Andrea Borgheresi, Samantha Luponio, Romano Maria Meola, Marco Montozzi.



RELAZIONE

Nell'anno 2014 l'Ordine degli Avvocati di Roma ha svolto un'intensa attività a beneficio degli Iscritti che si può così sintetizzare:

- **Attività del Consiglio**

Il Consiglio ha tenuto n. 49 riunioni per la trattazione degli argomenti di competenza dei vari Dipartimenti.

Attività dei Dipartimenti:

- I Dipartimento – Presidenza, Segreteria, Protocollo

Il Dipartimento ha ricevuto n. 23.626 atti di corrispondenza in arrivo e n. 3.453 atti di corrispondenza inviata.

Le pratiche instaurate di Segreteria sono state n. 780.

I pareri deontologici sono stati n. 51.

- Il Dipartimento – Affari Generali e Personale, Patrocinio a spese dello Stato, Difese d'Ufficio, Gestione Sito Internet

Il Dipartimento ha registrato n. 6.931 ammissioni al patrocinio a spese dello Stato.

Le iscrizioni alle liste difensori d'ufficio sono state n. 241.

Le iscrizioni alle liste del patrocinio a spese dello Stato, sono state di n. 487.

Le richieste per le autorizzazioni alle notifiche dirette, sono state n. 908.

Sono state rinnovate n. 82 smart card.

Sono state rilasciate n. 645 credenziali per la richiesta dei certificati anagrafici di Roma Capitale.

Sono state sottoscritte n. 34 convenzioni a favore degli Iscritti.

- III Dipartimento – Disciplina

Il Dipartimento ha istituito nel 2014 n. 549 pratiche.

Sono state trattate n. 1.106 pratiche di cui:

- n. 1.001 archiviate,
- n. 105 è stato aperto il procedimento disciplinare.

Sono state emesse n. 51 decisioni disciplinari e precisamente:

- n. 3 radiazioni,
- n. 24 non luogo a sanzione disciplinare;
- n. 7 avvertimento;
- n. 7 censura;
- n. 9 sospensioni dall'esercizio professionale
- n. 1 di cancellazione.

- IV Dipartimento – Ragioneria, Cassa, Centralino

Il Fondo Assistenza del Consiglio ha ricevuto n. 62 domande.

Sono stati devoluti euro 130.000 in favore degli Avvocati in stato di necessità.

Le domande inoltrate tramite l'Ordine al Fondo di Previdenza della Cassa Forense sono state n. 114.

Sono stati elargiti 383.000 euro.

- V Dipartimento – Iscrizioni, Pareri

Al 31 dicembre 2014 gli Iscritti risultavano:

Avvocati Cassazionisti	7.153
Avvocati	17.830
Praticanti Abilitati	1.272
Praticanti	5.414

Gli Avvocati Cassazionisti e gli Avvocati pari a 24.983 erano così ripartiti:

- Iscritti all'Albo Ordinario 22.650
- Iscritti all'Elenco Speciale 2.073
- Elenco Speciale Professori 260

Rispetto all'esercizio 2013 si rileva un incremento per gli Avvocati di n. 425.

In particolare:

- le richieste di iscrizione sono stati n. 1.152;
- i passaggi dall'Albo Ordinario all'Elenco Speciale n. 10;
- i passaggi dall'Elenco Speciale all'Albo Ordinario n. 146;
- le variazioni Elenco Speciale n. 4;
- le cancellazioni per decesso n. 106;
- le cancellazioni a domanda n. 592;
- le cancellazioni per trasferimento n. 104;
- le cancellazioni per sanzione disciplinare n. 2;
- i nulla-osta al trasferimento n. 128.

I Praticanti iscritti sono stati n. 1.357 di cui:

- n. 345 hanno ottenuto l'abilitazione;
- revoche abilitazioni per decorrenza dei termini n. 208;
- cancellazioni a domanda n. 219;
- cancellazioni per decesso n. 4;
- cancellazioni per trasferimento n. 74;
- cancellazione per sanzione disciplinare n. 1;
- sono stati rilasciati n. 1.126 certificati di compiuta pratica e n. 99 certificati di compiuta pratica parziale.

Sono stati emessi n. 820 pareri su note di onorari.

Sono state instaurate n. 139 pratiche di conciliazioni.

- VI Dipartimento – Centro Studi, Formazione Professionale, Editoria

La Scuola Forense ha raggiunto il numero di 396 partecipanti.

Si evidenzia, peraltro, che la Scuola Forense è una delle poche Scuole Forensi d'Italia senza alcuna spesa per i giovani.

Nella prima sessione da marzo a giugno, hanno partecipato n. 203 Praticanti.

Nella seconda sessione da settembre a novembre hanno partecipato n. 193 Praticanti.

Le giornate di lezione sono state n. 64, per un totale di 192 ore.

I docenti e tutores impiegati sono stati 76.

Sono pervenute n. 1.191 richieste di accreditamento di cui:

- n. 448 eventi a pagamento,
- n. 689 eventi gratuiti,

- n. 54 richieste per attività di formazione presso studi legali.
I seminari di formazione e aggiornamento professionali organizzati dall'Ordine, sono stati ben n. 247, tutti a titolo gratuito per gli Iscritti.

Si sono ricevute n. 442 richieste di esonero nello specifico:

- n. 46 per cultori della materia,
- n. 27 per docenti universitari,
- n. 13 per dottorandi di ricerca,
- n. 37 per dottorati di ricerca,
- n. 123 per gravidanza e parto,
- n. 105 per maternità e paternità,
- n. 46 per malattia,
- n. 4 per magistrati/giudici onorari,
- n. 32 per interruzione dell'attività professionale/trasferimento all'estero,
- n. 8 per ricercatore universitario,
- n. 1 per vice procuratore onorario.

Per quanto riguarda l'editoria, sono state realizzate le seguenti pubblicazioni:

Temì Romana

Foro Romano

sia su supporto cartaceo e sia informatico e sono tutte liberamente accessibili da chiunque:

- VII Dipartimento – Mediazione, Rapporti con la Stampa

L'Organismo di Mediazione Forense ha ricevuto n. 5.552 istanze di mediazione.

Le mediazioni trattate sono state:

- n. 518 con accordo positivo,
- n. 2.744 mancata comparizione,
- n. 2.202 mancato accordo,
- n. 24 per rinuncia,
- n. 64 sono in attesa di definizione.

CONTO CONSUNTIVO

STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE ANNO 2014

ATTIVO	2014			2013
	ATT. ISTITUZ.	ATT. MEDIAZ.	TOTALE	
A) CREDITI VERSO SOCI	0	0	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali	201.514	0	201.514	201.514
Fondo ammortamento immateriali	-201.514	0	-201.514	-201.514
II - Immobilizzazioni materiali	1	0	1	0
Fondo ammortamento materiali	1	0	1	0
II - Bib., mobili e macchine d'ufficio	675.167	15.829	690.996	670.373
Fondo ammortamento beni materiali	-647.656	-7.259	-654.915	-648.474
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI	27.511	8.570	36.081	21.899
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze	0	0	0	0
II - Crediti	3.142.223	343.312	3.485.535	4.064.014
III - Attività finanziarie non immobiliz.	0	0	0	0
IV - Disponibilità liquide	2.998.655	496.939	3.495.594	2.986.812
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE	6.140.878	840.251	6.981.129	7.050.826
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
1) Ratei e Risconti attivi	0	0	0	0
TOTALE ATTIVO	6.168.389	848.821	7.017.210	7.072.725
PASSIVO				
	2014			2013
	ATT. ISTITUZ.	ATT. MEDIAZ.	TOTALE	
A) PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	0	0	0	0
Fondo di riserva	274.173	0	274.173	274.173
Fondo acquisto sede	1.250.023	0	1.250.023	1.250.023
Perdite esercizi precedenti	0	0	0	0
Utili esercizi precedenti	2.831.808	0	2.831.808	2.831.808
Utile o perdita d'esercizio	-603.418	-205.851	-809.269	0
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO	3.752.586	-205.851	3.546.735	4.356.004
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	60.000	242.000	302.000	118.134
C) TRATT. FINO RAPPORTO E FONDI				
1) T.F.R.	1.112.453	0	1.112.453	868.236
2) Fondo rinnovo contrattuale	50.000	0	50.000	50.000
TOTALE C)	1.162.453	0	1.162.453	918.236
D) DEBITI	1.193.350	812.672	2.006.022	1.680.351
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI				
1) Ratei passivi	0	0	0	0
2) Risconti passivi	0	0	0	0
TOTALE E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	0	0	0	0
TOTALE P A S S I V O	6.168.389	848.821	7.017.210	7.072.725

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO ANNO 2014

RICAVI	2014			2013
	ATT. ISTITUZ.	ATT. MEDIAZ.	TOTALE	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi della produzione Attività Mediazione	0	613.297	613.297	124.849
2) Quote contributi Attività Istituzionale	2.426.092	0	2.426.092	2.502.420
3) Altri ricavi	669.564	0	669.564	658.767
TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE	3.095.656	613.297	3.708.953	3.286.036

COSTI	2014			2013
	ATT. ISTITUZ.	ATT. MEDIAZ.	TOTALE	
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
4) Materiale di consumo	26.634	5.247	31.881	42.207
5) Per servizi	1.124.766	394.609	1.519.375	934.121
6) Per godimento di beni di terzi	0	50.397	50.397	49.834
7) Per il personale	2.133.990	243.421	2.377.411	2.530.013
a - salari e stipendi	1.453.616	0	1.453.616	1.804.207
b - oneri sociali	419.359	0	419.359	587.784
c - TFR e altri costi	261.015	0	261.015	138.022
8) Ammortamenti e svalutazioni	0	0	0	0
a - ammortamenti immobilizzazioni	3.538	2.903	6.441	4.265
d - svalutazione dei crediti	60.000	123.866	183.866	0
9) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0
10) Altri accantonamenti	0	0	0	0
11) Oneri diversi di gestione	296.522	1.705	298.227	263.554
TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE	3.645.450	822.148	4.467.598	3.823.994

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	-549.794	-208.851	-758.645	-537.958
---	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
16) Altri proventi finanziari	16.668	0	16.668	5.448
17) Interessi attivi	17.096	0	17.096	39.600
18) Oneri finanziari	-11.420	-8.763	-20.183	-10.978
TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	22.344	-8.763	13.581	34.070

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0
---	----------	----------	----------	----------

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
19) Proventi	53.997	19.063	73.060	19.287
20) Oneri	0	0	0	-14.399
TOTALE D) DELLE PARTITE STRAORDINARIE	53.997	19.063	73.060	4.888

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C/-D+/-E)	-473.453	-198.551	-672.004	-499.000
21) IRAP e tributi vari	-129.965	-7.300	-137.265	-138.485
22) IRES	0	0	0	0

23) Imposte sul reddito dell'esercizio	0	0	0	0
--	---	---	---	---

UTILE o PERDITA DI ESERCIZIO	-603.418	-205.851	-809.269	-637.485
-------------------------------------	-----------------	-----------------	-----------------	-----------------



NOTA INTEGRATIVA

AL CONSUNTIVO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2014

Gentili Colleghe e cari Colleghi,

Il bilancio dell'esercizio 2014, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo corretto la situazione patrimoniale finanziaria dell'Ordine e il risultato economico dell'esercizio.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL CONTO CONSUNTIVO

Come indicato nel nuovo Regolamento di Amministrazione, contabilità, bilancio e controllo, approvato nell'Adunanza dell'11 dicembre 2014, la struttura e il contenuto del consuntivo annuale fa riferimento alle disposizioni degli articoli del codice civile dal 2423 al 2426.

Conseguentemente il conto consuntivo è costituito da:

- ◆ stato patrimoniale,
- ◆ conto economico,
- ◆ nota integrativa

I valori esposti negli schemi di bilancio e nella nota integrativa sono arrotondati alla unità di euro.

Accanto all'importo di ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato riportato il corrispondente valore dell'esercizio precedente relativo all'anno 2013. Peraltro, nello stato patrimoniale relativo all'anno 2014, nella colonna dell'anno 2013, è stato indicato un "Utile o perdita d'esercizio" pari a zero, poiché l'Assemblea degli Iscritti in data 27 giugno

2014 ha autorizzato la riduzione degli “Utili esercizi precedenti” ad euro 2.831.808, così coprendo la perdita dell’esercizio 2013 pari ad euro 637.485.

Come è noto, l’Ordine degli Avvocati di Roma, oltre all’Attività Istituzionale, svolge anche l’Attività di Mediazione (attività commerciale). Conseguentemente, il conto consuntivo è costituito dalle risultanze contabili delle due Attività che, per maggiore chiarezza, sono rappresentate separatamente nei prospetti del bilancio e commentate alle varie voci.

Nella redazione del bilancio d’esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata operata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato anche l’importo della voce corrispondente dell’esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione applicati sono improntati ad una doverosa prudenza, in particolare:

*** Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni, materiali ed immateriali, sono iscritte al costo di acquisto, rettificata dai relativi fondi ammortamento. I beni materiali di modesto importo sono spesi interamente nell’anno.

Si precisa che per i beni appartenenti all’Attività Istituzionale fino all’esercizio 2013 il criterio

seguito è stato quello di ammortizzare completamente il bene nello stesso anno di acquisto, mentre dal 2013 il bene viene sottoposto agli ammortamenti in funzione della residua vita utile.

*** Crediti**

I crediti sono iscritti al valore nominale e, tenuto conto del fondo rischi, al loro presumibile valore di realizzo.

*** Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale e sono costituite dalle giacenze sui conti correnti.

*** Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono determinati secondo l'effettiva competenza temporale dell'esercizio in esame.

*** Debiti**

I debiti sono iscritti al valore nominale.

*** Ricavi e costi**

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono contabilizzati secondo i principi della competenza e della prudenza.

*** Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, sono stati calcolati dal 2013, per l'Attività Istituzionale sulla base della residua vita utile mentre per il passato il bene veniva ammortizzato interamente nell'anno di acquisto.

Per l'Attività di Mediazione il criterio sempre seguito è stato quello di ammortizzare il bene

sulla base della vita utile.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- mobili e arredi 12%;
- hardware 25%

Per il primo esercizio dei beni le aliquote sono ridotte al 50%

CONSISTENZA ED ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

Per maggiore chiarezza le voci di bilancio sono illustrate e commentate separatamente per le due attività.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

*** Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono esclusivamente all'Attività Istituzionale e sono relativi ai costi sostenuti negli anni passati per acquisto di licenze e software; ammontano a euro 201.514 e risultano completamente ammortizzati.

*** Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali ammontano globalmente a euro 36.081 e precisamente:

- Attività Istituzionale è pari ad euro 27.511
- Attività di Mediazione è pari ad euro 8.570

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Ammontano al netto dell'ammortamento ad euro 27.511 e presentano un incremento di euro

17.085 quale incremento dell'anno 2014.

In particolare

Descrizione	Imm. Materiali.	Fondo Ammortam.	Saldo 31.12.14
Consist. 01.01.14	654.544	644.118	10.426
Incrementi 2014	20.623	3.538	17.085
Decrementi 2014	0	0	0
Saldo	675.167	647.656	27.511

Le immobilizzazioni materiali sono costituiti principalmente da mobili e apparecchiature elettroniche. Tra le immobilizzazioni materiali risultano anche i terreni derivanti dall'Eredità Mancini.

ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

Ammontano al netto dell'ammortamento ad euro 8.570 e presentano un decremento di euro 2.903 per ammortamento dell'anno.

In particolare

Descrizione	Imm. Materiali	Fondo Ammortam.	Saldo 31.12.14
Consist. 01.01.14	15.829	4.356	11.473
Incrementi 2014	0	2.903	-2.903
Decrementi 2014	0	0	0
Saldo	15.829	7.259	8.570

*** Crediti**

I crediti ammontano globalmente ad euro 3.485.535 e presentano un decremento di euro

615.109 a seguito dell'azione di recupero intraprese nel corso dell'anno e sono così costituiti:

- Attività Istituzionale euro 3.142.223
- Attività di Mediazione euro 343.312

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Verso Iscritti	1.594.262	2.187.236	-592.974
Ass. Generali	834.170	817.493	16.677
Verso Altri	713.791	688.632	25.159
Saldo	3.142.223	3.693.361	-551.138

I crediti verso gli iscritti sono relativi a quote di contribuzione annuale ancora da riscuotere.

Il credito verso l'Assicurazione Generali è il valore, al netto dei prevedibili oneri fiscali, della polizza a garanzia del TFR dei dipendenti.

I crediti verso altri includono il credito verso l'Attività di mediazione per euro 590.242 e i crediti per prestiti onerosi ai dipendenti per euro 123.549.

Per gli Iscritti morosi a tutto il 2012 il Consiglio, con l'attività svolta avviata a febbraio 2014, ha convocato ben n. 1.513 professionisti. Le procedure di irreperibilità sono state n. 82. I professionisti sospesi sono stati n. 108 e quelli da riconvocare sono n. 116. I ricorsi inoltrati al CNF sono stati soltanto n. 3.

Dunque, gli irreperibili, i colleghi da riconvocare e i sospesi sono in totale n. 309 per un totale dovuto di euro 232.189.

Pertanto, ben n. 1.204 professionisti hanno regolarizzato la loro posizione.

E' impegno del Consiglio completare le operazioni di recupero dei crediti verso gli iscritti relativi agli anni 2013 e 2014 nel corso del 2015. A copertura di eventuali inesigibilità è stato istituito un fondo svalutazione crediti di euro 60 mila.

ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Verso Clienti	305.820	269.651	36.169
V. Erario per IVA	25.492	89.002	-63.510
V. Altri	12.000	12.000	0
Totale	343.312	370.653	-27.341

I crediti verso Clienti sono prevalentemente relativi agli anni 2011 e 2012 e sono in corso le azioni per il loro recupero. Per detti crediti esiste un fondo svalutazione per euro 242 mila.

*** Disponibilità liquide**

Disponibilità liquide ammontano ad euro 3.495.594 e presentano un incremento di euro 508.782 rispetto al precedente esercizio; dette disponibilità sono rappresentate esclusivamente dalle giacenze sui conti correnti bancari dell'Ordine e precisamente:

- Attività Istituzionale è pari ad euro 2.998.655
- Attività di Mediazione è pari ad euro 496.939

PASSIVO

*** Patrimonio netto**

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2014 è pari ad euro 3.538.735, ed è così costituito:

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Differenza
Fondo riserva	274.173	274.173	0
Fondo acq. Sede	1.250.023	1.250.023	0
Avanzo eserc. prec.	2.831.808	3.469.291	-637.483
Avanzo (Dis. Att.Ist.)	-603.418	-338.537	-264.881
<i>Sub Totale</i>	<i>3.752.586</i>		
Avanzo(Dis. A.Med.)	-205.851	-298.946	93.095
Totale	3.546.735	4.356.004	-809.269

*** Fondo per rischi**

Trattasi di accantonamenti al Fondo svalutazione crediti di globali euro 302 mila a copertura di crediti verso gli Iscritti (Attività Istituzionale euro 60 mila) e verso Terzi (Attività di Mediazione euro 242 mila).

TFR

E' pari a euro 1.112.453 trattasi dell'accantonamento per i diritti maturati dai dipendenti a tutto il 31 dicembre 2014.

*** Debiti**

I debiti ammontano ad euro 2.006.022 e sono così costituiti:

- Attività Istituzionale è pari ad euro 1.193.350
- Attività di Mediazione è pari ad euro 812.672

Ed in particolare:

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Differenza
V/fornitori	17.342	51.859	-34.517
V. Inps e Erario	65.394	174.062	-108.668
V. CNF	1.104.916	811.187	293.729
V. Altri	5.698	17.641	-11.943
Totale	1.193.350	1.054.749	138.601

L'incremento è dovuto principalmente dai contributi da corrispondere al CNF (incassati euro 876.320 da incassare euro 228.596).

ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

Descrizione	31/12/2014	31/12/2013	Differenza
V/fornitori e servizi	186.249	26.736	159.513
V. Erario	51.578	4.216	47.362
V. Att. Istituzionale	535.255	590.781	-55.526
V. Altri	39.590	3.869	35.721
Totale	812.672	625.602	187.070

Il debito verso l'Attività Istituzionale deriva principalmente dall'addebito del costo del personale dislocato presso l'Ente di Mediazione.

CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione dell'anno 2014 è pari globalmente ad euro 3.708.953 e precisamente:

- Attività Istituzionale è pari ad euro 3.095.656
- Attività di Mediazione è pari ad euro 613.297

in particolare:

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Le entrate contributive sono pari a:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Entrate contributive	2.426.092	2.502.420	-76.328
Altre entrate	669.564	658.767	10.797
Totale	3.095.656	3.161.187	-65.531

Anche per il 2014 le quote contributive sono state quelle deliberate nell'adunanza del Consiglio del 18 aprile 2013 e precisamente:

- ◆ Cassazionisti da euro 200,00 ad euro 150,00;
- ◆ Avvocati da euro 135,00 ad euro 110,00 (comprensiva della quota del CNF);
- ◆ Praticanti Abilitati da euro 75,00 a euro 60,00;
- ◆ Praticanti da euro 70,00 a euro 50,00.

Le altre entrate si riferiscono a nuove iscrizioni di Avvocati e Praticanti ed a pareri e conciliazioni.

ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Att. Mediazione	613.297	124.849	488.448

I maggiori ricavi sono stati conseguiti a seguito di notevole sviluppo dell'attività.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione delle due Attività sono risultati pari a euro 4.234.177 e presentano un incremento rispetto all'esercizio 2013 di euro 410.183 dovuta a maggiori costi dell'attività di Mediazione a seguito dell'incremento dell'attività.

In particolare, i costi di produzione sono stati pari a:

- ◆ euro 3.655.450 per l'Attività Istituzionale;
- ◆ euro 822.148 per l'Attività di Mediazione.

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

I costi della produzione dell'Attività Istituzionale sono così articolati:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Per mat. di consumo	26.634	39.983	-13.349
Per servizi	1.124.766	885.603	239.163
Per personale	2.133.990	2.212.040	-78.050
Per amm. e svalut.	3.538	1.361	2.177
Per oneri div. gest.	296.522	263.554	32.968
Accant. per FSC	60.000	0	60.000
TOTALE	3.645.450	3.402.541	242.909



Per le principali voci di spesa si forniscono ulteriori dettagli:

Per servizi

Per servizi i costi più rilevanti sono stati quelli relativi alla realizzazione, alla gestione e implementazione dei servizi telematici in favore degli Iscritti per euro 128 mila (biblioteca online, modifiche albo informatico, gestione elenco difensori di ufficio, definizione contratto elearning, ecc.) e alla stampa delle due riviste Istituzionali per euro 127 mila.

Per personale

Per personale includono anche l'accantonamento del TFR e sono al netto del costo addebitato all'Attività di Mediazione per il personale distaccato presso detta Attività.

Il numero dei dipendenti alla data del 31 dicembre 2014 era di:

- tempo indeterminato n. 26 unità
- tempo determinato n. 21 unità

Per oneri diversi di gestione

Per gli oneri diversi di gestione la voce più rilevante è quella relativa al Centro Studi e alla Scuola Forense pari ad euro 98 mila per consentire lo svolgimento di seminari di formazione e aggiornamento professionale gratuiti a beneficio degli Iscritti.

ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

I costi di produzione dell'Attività di Mediazione ammontano ad euro 822.148 e presentano un incremento di euro 400.695 per la maggiore attività e sono così articolati:

Descrizione	31.12.2014	31.12.2013	Differenza
Per mat. di consumo	5.247	2.224	3.023
Per servizi	394.609	48.518	346.091
Per god. beni terzi	50.397	49.834	563.
Per personale	243.421	317.973	-74.552
Per amm. e svalut.	2.903	2.904	-1
Per acc. rischi	123.866	0	123.866
Per oneri div. gest.	1.705	0	1.705
Totale	822.148	421.453	400.695

Per le principali voci si precisa:

Per servizi

I servizi si sono notevolmente incrementati per effetto della maggiore attività e del conseguente riconoscimento di compensi ai Mediatori, pur non essendo stati previsti nel preventivo approvato nel corso dell'Assemblea del 28 giugno 2014.

Per godimento dei beni di terzi

Il godimento dei beni di terzi si riferiscono all'unità di Via Attilio Regolo 12/D dove è svolta l'Attività di Mediazione.

Per il personale

Il costo del personale distaccato presso l'Attività di Mediazione presenta una riduzione di euro 74.552 rispetto al 2013.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi e gli oneri finanziari ammontano globalmente a saldo ad euro 13.581 ed in particolare:

- Attività Istituzionale +22.344
- Attività di Mediazione -8.763

ONERI E PROVENTI STRAORDINARI

I proventi e gli oneri straordinari ammontano globalmente a saldo a euro 73.060.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO E TRIBUTI VARI

Le imposte sul reddito d'esercizio e tributi vari ammontano globalmente a euro 137.265 esclusivamente per IRAP e in particolare:

- Attività Istituzionale per euro 129.965
- Attività di Mediazione per euro 7.300

RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO

Il risultato economico dell'esercizio 2014 è negativo per euro 809.269 in ragione, prevalentemente, della riduzione dei contributi iscrizionali deliberata all'unanimità dal Consiglio in data 18 aprile 2013 sia per l'anno 2013 e sia per l'anno 2014 **ciò nonostante inferiore con il preventivo approvato dall'Assemblea Ordinaria nello scorso mese di giugno 2014**, che consentiva una perdita globale di esercizio per euro 813.510; in particolare, per il 2014 il risultato delle due attività sono:

- Attività Istituzionale per euro -603.418
- Attività di Mediazione per euro -205.851

L'equilibrio patrimoniale dell'Ordine è stato comunque assicurato, poiché, come già indicato



nel preventivo 2014, approvato nel corso dell'Assemblea Ordinaria del mese di giugno 2014, il risultato negativo trova ampia copertura negli avanzi economici degli esercizi precedenti di globali euro 2.831.808 che si ridurranno ad euro 2.022.539.

Il Consigliere Tesoriere

Avv. Antonino Galletti

BILANCIO PREVENTIVO 2015

PREVENTIVO ECONOMICO ANNO 2015 - GENERALE

RICAVI	2015				
	ATT. ISTITUZ.	C.D.D.	TOT. ATT. ISIT.	ATT. MED.	TOT. GENER.
A) VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi della produzione Attività Mediazione			0	720.000	720.000
2) Quote contributi Attività Istituzionale	4.289.592		4.289.592		4.289.592
3) Quota CNF	-780.180		-780.180		-780.180
4) Altri ricavi	500.000		500.000		500.000
5) Addebito quota CDD altri Ordini	60.000		60.000		60.000
TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE	4.069.412	0	4.069.412	720.900	4.789.412

COSTI	2015				
	ATT. ISTITUZ.	C.D.D.	TOT. ATT. ISIT.	ATT. MED.	TOT. GENER.
B) COSTI DELLA PRODUZIONE					
4) Materiale di consumo	35.000	8.000	43.000	5.000	48.000
5) Per servizi	1.150.000	20.800	1.170.800	395.000	1.565.800
6) Per godimento di beni di terzi	30.000	30.000	60.000	50.000	110.000
7) Per il personale	2.051.800	103.200	2.155.000	245.000	2.400.000
a - salari e stipendi			0		0
b - oneri sociali			0		0
c - TFR e altri costi			0		0
8) Ammortamenti e svalutazioni	0		0		0
a - ammortamenti immobilizzazioni	20.000	5.110	25.110	2.900	28.010
d - svalutazione dei crediti	30.000		30.000	5.000	35.000
9) Accantonamenti per rischi	0		0		0
10) Altri accantonamenti (ristrutturazioni e arredamenti)	100.000		100.000		100.000
11) Oneri diversi di gestione	220.000	102.120	322.120	1.000	323.120
TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE	3.636.800	269.230	3.906.030	703.900	4.609.930

DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	432.612	-269.230	163.382	17.000	179.482
---	----------------	-----------------	----------------	---------------	----------------

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI					0
16) Altri proventi finanziari	15.000		15.000		15.000
17) Interessi attivi	10.000		10.000		10.000
18) Oneri finanziari	-12.000		-12.000	-9.000	-21.000
TOTALE C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	13.000	0	13.000	-9.000	4.000

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0				
---	----------	--	--	--	--

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
19) Proventi					
20) Oneri	-10.000	-4.000	-14.000	-1.000	
TOTALE D) DELLE PARTITE STRAORDINARIE	-10.000	-4.000	-14.000	-1.000	0

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C/-D+/-E)	435.612	-273.230	162.382	7.000	183.482
21) IRAP e tributi vari	-140.000		-140.000	-7.000	
22) IRES					
23) Imposte sul reddito dell'esercizio					

SBILANCIO POSITVO ATTIVITA' ISTITUZIONALE	295.612	-273.230	22.382		
RISULTATO ATTIVITA' DI MEDIAZIONE				0	
RISULTATO STIMATO 2015 ORDINE AVVOCATI	295.612	-273.230	22.382		22.382

NOTA AL BILANCIO PREVENTIVO 2014

Gentile Colleghe e cari Colleghi,

il preventivo economico dell'anno 2015 presenta un risultato positivo di euro 21.482 e, come rilevabile dal prospetto allegato, sono indicati separatamente i preventivi relativi a

- Attività Istituzionale;
- Consiglio Distrettuale di Disciplina;
- Attività di Mediazione.

In particolare, l'Ordine di Roma dal 2015 gestisce anche le somme necessarie per il funzionamento del CDD i cui costi sono ripartiti fra i vari Ordini del Distretto, come previsto dal Regolamento del Consiglio Nazionale Forense (n. 2 del 21 febbraio 2014), sulla base degli iscritti al 30 novembre 2014.

Di seguito, si commentano brevemente le componenti economiche.

ATTIVITA' ISTITUZIONALE

Il risultato di detta Attività risulta positivo per euro 22.382 (inclusi i costi del CDD per globali euro 273.220). Le entrate dei contributi annuali sono stati determinate sulla base del numero degli iscritti e delle quote di seguito riportate:

Cassazionisti	euro	200,00	(n. 6.930)
Avvocati	euro	135,00	(n. 17.935)
Praticanti Abilitati	euro	75,00	(n. 1.357)
Praticanti.....	euro	70,00	(n. 5.414)

I costi previsti sono in linea con quelli consuntivati nel 2014, incrementati:

1) dai costi per la locazione dell'unità immobiliare sita in Roma di Via Lucrezio Caro (deliberata dall'Assemblea Straordinaria degli Iscritti del 13 marzo 2015) che sarà utilizzata sia per l'Attività del CDD e sia per altre Attività Istituzionali;

2) dei costi di ristrutturazioni per una maggiore funzionalità degli Uffici dell'Ordine che saranno eseguiti soltanto laddove sarà reso possibile in virtù degli accordi con l'Ufficio di Manutenzione e Conservazione del Palazzo di Giustizia.



ATTIVITA' DI MEDIAZIONE

Il risultato previsto è per la prima volta in pareggio ed i ricavi previsti risultano pari ad euro 720 mila.

I costi includono anche la previsione di un compenso ai Mediatori per l'attività svolta nella misura che è stata calcolata sulla base del precedente relativo all'anno 2014.